
 

 

 

1 
 

DECRETO N. 137 DEL 16.04.2020 

Oggetto: servizio di editing e pubblicazione di bando e avviso di aggiudicazione relativo alla “Procedura 

aperta telematica di importo superiore alla soglia comunitaria nei settori speciali ai sensi degli artt. 114 

e ss. del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi ai passeggeri presso il porto di Olbia Isola Bianca, 

in tre lotti” 

 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, previa indagine di mercato e 

trattativa diretta sul Mepa messo a disposizione da Consip S.p.A. 

CIG Z032CA6D87 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore e applicabile; 

VISTO l’O.d.S. del Segretario Generale n. 2 del 6.3.2020 di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento Sig. Luca Rebutti e del gruppo di lavoro a supporto del medesimo; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 135 del 16.04.2020 di approvazione dei progetti di servizio, 

dei QE e della documentazione di gara e conseguente autorizzazione a contrarre con riferimento alla Procedura 

aperta telematica in oggetto; 

  PRESO ATTO CHE al fine dell’avvio della Procedura Aperta Telematica in oggetto, si rende 

necessario l’affidamento del correlato servizio di pubblicità legale; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

 

2 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, 

servizi o forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTE le vigenti “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la nota prot. int. n. 7157 del 4.4.2019 avente ad oggetto “Pubblicazioni di cui all’art. 23, 

comma 1, del D. Lgs. 33/2013 e all’art. 1, c. 16 della Legge n. 190/2012 – Compiti del RUP” con la quale è 

stato disposto l’obbligo di utilizzo della Piattaforma di e-procurement messa a disposizione dall’A.d.S.P., fatta 

eccezione per i prodotti cui la legge impone l’acquisto in Consip; 

VISTI l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della l. 296/2006 e ss.mm. e ii. e l’art. 1, comma 1, del 

D.L. 95/2012, conv. con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

DATO ATTO che la categoria merceologica di riferimento in relazione al servizio in oggetto è 

disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A.;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6-ter del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Nelle procedure di 

affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica 

esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico 

professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante 

qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del 

comma 6-bis.” 

VISTO l’art. 130 del D. Lgs. 50/2016 Recante “Redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e 

degli avvisi” per gli appalti nei settori speciali e l’art. 73 “Pubblicazione a livello nazionale”; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, recante “Definizione degli 

indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 

50 del 2016” e, in particolare, l’art. 5, comma 2, ai sensi del quale “Le spese per la pubblicazione obbligatoria 

degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 

sessanta giorni dall'aggiudicazione.”. 

VISTA la documentazione relativa all’indagine di mercato condotta, per conto del R.U.P., dall’Ufficio 

Gare e Contratti della sede di Olbia attraverso la Piattaforma Telematica in uso all’Autorità e segnatamente: 

- Le comunicazioni con le quali, in data 27.2.2020, è stata avviata una consultazione con i seguenti 

operatori economici iscritti alla pertinente categoria dell’Elenco fornitori collegato alla predetta 

Piattaforma: 

Ragione sociale Partita iva 

LEXMEDIA A SOCIO UNICO SRL 09147251004 

IMPLEMENTA S.R.L. 06460440727 

COPIER SERVICE SRL 03482270927 

GATTERMAYER SRL 02411530922 

H-SERVICE SRL 09569221006 

BLACKWOOD SRL 02683670927 

MEDIAGRAPHIC SRL 05833480725 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


 

 

 

3 
 

CENTRO FORNITURE SNC 04960590653 

STC MANAGING S.R.L. 07841320729 

EXTRA SRL 09199531006 

EUREMA SRL 05623520870 

 

- I preventivi presentati dagli operatori economici di seguito individuati, attraverso la predetta 

Piattaforma: 

Operatore economico 
Data di conferma di 

partecipazione 

EUREMA SRLS 29 febbraio 2020 20:03 

IMPLEMENTA S.R.L. 02 marzo 2020 11:48 

STC MANAGING 

S.R.L. 
02 marzo 2020 11:56 

 

- La richiesta di riformulazione del preventivo inviata ai medesimi operatori in data 3.3.2020 a 

mezzo Piattaforma, con assegnazione di nuovo termine alle ore 15.00 del 5.3.2020; 

 

- i preventivi pervenuti via PEC in riscontro alla richiesta di riformulazione: 

Operatore Economico Protocollo Importo totale 

a corpo al netto 

di IVA e bolli 

EUREMA SRLS  (euremalegale@legalmail.it) 

 

5248/2020 € 15.031,00 

IMPLEMENTA S.R.L. (implementasrl@pec.it) 

 

5363/2020 € 14.750,25 

STC MANAGING S.R.L. (scrivi@pec.stcmanaging.com) 

 

5381/2020 € 9.200,00 

 

PRESO ATTO CHE, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato condotta, l’Ufficio Gare e 

Contratti ha attivato apposita trattativa diretta sul Mepa (contrassegnata da n. 1266225) con l’operatore 

economico STC Managing S.r.l.; 

VISTI la richiesta di preventivo in trattativa diretta trasmessa all’operatore economico tramite la 

piattaforma MEPA messa a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTI il preventivo presentato da STC Managing S.r.l., le dichiarazioni in ordine al possesso dei 

requisiti di capacità generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la dichiarazione recante indicazione del 

conto corrente dedicato, resa ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari (l. 136/2010), trasmessi 

attraverso la citata Piattaforma Mepa; 

PRESO ATTO CHE l’operatore economico offre l’esecuzione del servizio in oggetto secondo le 

condizioni e i termini di cui alla trattativa diretta n. 1266225, a fronte di un corrispettivo a corpo pari a € 

9.180,00, oltre IVA e bolli; 



 

 

 

4 
 

RITENUTO di porre le spese di pubblicazione, comprensive di I.V.A. e bolli, a carico degli 

aggiudicatari dei tre lotti di gara in misura proporzionale rispetto al valore stimato dei singoli lotti e quindi 

così suddivisa: 

lotto 1: percentuale spese 59,83 %, importo a carico dell’aggiudicatario: € 6.719,41 (comprensivo di 

IVA e bolli); 

lotto 2: percentuale spese 28,70 %, importo a carico dell’aggiudicatario: 3.223,50 (comprensivo di 

IVA e bolli); 

lotto 3: percentuale spese 11,47 %, importo a carico dell’aggiudicatario: 1.288,69 (comprensivo di 

IVA e bolli); 

DATO ATTO che il presente decreto, unitamente ai documenti in esso citati contiene tutti gli elementi 

informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio di pubblicazione di cui trattasi in favore 

dell’operatore economico STC Managing S.r.l. con sede in via S. Antonio n. 73, 76121 Barletta (BT), Partita 

IVA 07841320729 e all’impegno delle relative somme sul pertinente capitolo di spesa; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con nota VPTM R.U.733 del 13.03.2020, a 

prot. 5828 stessa data; 

VISTO il decreto n. 101 del 27.3.2020 recante “1ma variazione al bilancio di previsione 2020, art. 14, 

comma 2, Regolamento di Amministrazione e Contabilità”; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente; 

2. DI AFFIDARE il servizio di editing e pubblicazione di bando e avviso di aggiudicazione in oggetto 

all’operatore economico STC Managing S.r.l. con sede in via S. Antonio n. 73, 76121 Barletta (BT), 

Partita IVA 07841320729, il quale ha presentato un preventivo dell’importo pari a 9.180,00 al netto di 

IVA e Bolli; 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico STC Managing S.r.l. come sopra identificato, la 

somma complessiva di euro € 11.231,60, comprensiva di IVA e Bolli, suddivisa per i tre lotti di gara 

secondo le indicazioni di cui in premessa, a valere sui quadri economici e i capitoli di spesa del Bilancio 

di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, riportati a fianco di ciascun lotto: 

- lotto 1: € 6.719,41 (comprensivo di IVA e bolli) a valere della voce 1.E del QE approvato con 

Decreto n. 135 del 16.04.2020 con imputazione a carico del capitolo 1.2.1.050 “Servizio di 

vigilanza parti comuni portuali” del bilancio di previsione 2020. 



 

 

 

5 
 

- lotto 2: € 3.223,50 (comprensivo di IVA e bolli) a valere della voce 2.E del QE approvato con 

Decreto n. 135 del 16.04.2020 con imputazione a carico del capitolo 1.2.1.010 “Prestazioni di 

terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio di previsione 2020. 

- lotto 3: € 1.288,69 (comprensivo di IVA e bolli) a valere della voce 3.E del QE approvato con 

Decreto n. 135 del 16.04.2020 con imputazione a carico del capitolo 1.2.1.010 “Prestazioni di 

terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio di previsione 2020. 

4. DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante alla stipula, tramite Piattaforma Mepa, del relativo contratto 

risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche di legge sul possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

5. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di legge, unicamente innanzi al TAR 

Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria  

(Dott.ssa Valeria SERRA) 

 

 

Il Segretario Generale                                                                                              Il Presidente 

(Avv. Natale DITEL) (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data  

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2020-04-16T14:35:21+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-16T14:46:37+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-16T14:51:27+0000
	MASSIMO DEIANA




